ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 февраля 2012 года № 88

Об утверждении Порядка проведения органами исполнительной

власти Нижегородской области мониторинга правоприменения

в Нижегородской области

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года № 657 "О мониторинге правоприменения в Российской Федерации" Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения органами исполнительной власти Нижегородской области мониторинга правоприменения в Нижегородской области.

2. Установить, что мониторинг правоприменения в отношении законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области осуществляется органами исполнительной власти Нижегородской области в пределах своих полномочий в соответствии с ежегодно утверждаемым Правительством Нижегородской области планом мониторинга правоприменения в Нижегородской области.

По согласованию в мониторинге правоприменения в отношении законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области могут участвовать иные государственные органы Нижегородской области и территориальные органы федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации.

3. Возложить на государственно-правовой департамент Нижегородской области функции по координации мониторинга правоприменения, осуществляемого органами исполнительной власти Нижегородской области.

4. Установить, что функции по проведению мониторинга правоприменения осуществляются органами исполнительной власти Нижегородской области в пределах установленной предельной численности их работников, а также в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных этим органам законом области об областном бюджете на очередной финансовый год.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления Нижегородской области ежегодно в срок до 1 марта представлять в государственно-правовой департамент Нижегородской области предложения к проекту плана мониторинга правоприменения в Нижегородской области.

6. Установить, что план мониторинга правоприменения в Нижегородской области в 2012 году утверждается распоряжением Правительства Нижегородской области до 15 марта 2012 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

В.П. Шанцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Нижегородской области

от 20 февраля 2012 года № 88

ПОРЯДОК

проведения органами исполнительной власти

Нижегородской области мониторинга правоприменения

в Нижегородской области
(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения органами исполнительной власти Нижегородской области мониторинга правоприменения (далее - мониторинг) в Нижегородской области.

1.2. Мониторинг проводится в целях совершенствования правовой системы Российской Федерации в соответствии с планом мониторинга правоприменения в Нижегородской области (далее - план), ежегодно утверждаемым Правительством Нижегородской области.

Органы исполнительной власти Нижегородской области могут осуществлять мониторинг по собственной инициативе.

2. Внесение предложений по формированию плана

2.1. В целях формирования плана органы исполнительной власти Нижегородской области в пределах своей компетенции ежегодно, не позднее 1 апреля, представляют в бумажном и электронном виде в государственно-правовой департамент Нижегородской области (далее - государственно-правовой департамент области) предложения к проекту плана по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Предложения органов исполнительной власти Нижегородской области должны содержать следующие сведения:

а) отрасль (подотрасль) законодательства либо группу нормативных правовых актов, мониторинг которых планируется провести;

б) наименования органов исполнительной власти Нижегородской области,  осуществляющих мониторинг;

в) сроки осуществления мониторинга;

г) иные данные.

2.2. При подготовке предложений к плану органы исполнительной власти Нижегородской области учитывают практику применения законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области, а также предложения органов местного самоуправления Нижегородской области, иных государственных органов Нижегородской области, институтов гражданского общества и средств массовой информации о принятии (издании), изменении или признании утратившими силу (отмене) указанных правовых актов, поступившие в соответствующий орган исполнительной власти Нижегородской области.

Предложения в план, поступившие в адрес государственно-правового департамента области от органов местного самоуправления Нижегородской области, ежегодно в срок не позднее 15 марта направляются государственно-правовым департаментом области в органы исполнительной власти Нижегородской области согласно их компетенции для принятия решения об учете данных предложений при подготовке предложений в план.

2.3. На основании предложений, поступивших от органов исполнительной власти Нижегородской области, государственно-правовой департамент области ежегодно, не позднее 20 мая представляет Губернатору Нижегородской области обобщенные предложения к проекту плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации для их подписания и направления в Министерство юстиции Российской Федерации.

3. Исполнение плана

3.1. В соответствии с планом мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Правительством Российской Федерации, поручением Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, а также с предложениями органов исполнительной власти Нижегородской области государственно-правовой департамент области ежегодно, не позднее 1 декабря представляет Губернатору Нижегородской области проект распоряжения Правительства Нижегородской области об утверждении плана на следующий календарный год.

3.2. Органы исполнительной власти Нижегородской области, ответственные за проведение мониторинга, осуществляют мониторинг в установленные распоряжением Правительства Нижегородской области сроки и согласно методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011 года № 694 "Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации".

3.3. Органами исполнительной власти Нижегородской области при проведении мониторинга может запрашиваться необходимая для его проведения информация у образовательных, научных и иных организаций, а также у других субъектов, осуществляющих мониторинг, в том числе у органов государственной власти Российской Федерации и Нижегородской области, иных государственных органов, органов местного самоуправления.

3.4. По итогам проведения мониторинга органы исполнительной власти Нижегородской области в срок не позднее 2 месяцев со дня окончания периода, в течение которого был осуществлен мониторинг, представляют в бумажном и электронном виде в государственно-правовой департамент области информацию о результатах мониторинга, осуществленного ими в соответствии с планом.

В информации о результатах мониторинга подводятся итоги мониторинга и вносятся предложения:

а) о необходимости принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области;

б) о мерах по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области;

в) о мерах по повышению эффективности правоприменения;

г) о мерах по повышению эффективности противодействия коррупции.

3.5. На основе информации, поступившей от органов исполнительной власти Нижегородской области, государственно-правовой департамент области ежегодно, не позднее 15 мая представляет Губернатору Нижегородской области сводный доклад о результатах мониторинга, осуществленного в предыдущем году, для его подписания и направления в Министерство юстиции Российской Федерации.

3.6. По итогам проведения мониторинга в целях совершенствования нормативных правовых актов Нижегородской области государственно-правовой департамент области может подготовить проект поручения Губернатора Нижегородской области о подготовке проектов нормативных правовых актов Нижегородской области, предусматривающий:

1) наименование проекта нормативного правового акта Нижегородской области, разработка которого поручается органам исполнительной власти Нижегородской области;

2) краткое обоснование необходимости разработки проекта нормативного правового акта Нижегородской области;

3) наименование органа исполнительной власти Нижегородской области - исполнителя, а также соисполнителей (при их наличии), которым поручается разработка проекта нормативного правового акта Нижегородской области;

4) сроки разработки проекта нормативного правового акта Нижегородской области.

3.7. Предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Нижегородской области учитываются при формировании примерного плана законопроектной работы Правительства Нижегородской области, плана заседаний Правительства Нижегородской области.

______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку проведения

органами исполнительной власти

Нижегородской области

мониторинга правоприменения

в Нижегородской области

ПРЕДЛОЖЕНИЯ К ПЛАНУ МОНИТОРИНГА ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

В НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ НА _____ ГОД

	№ п/п
	Отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных правовых актов, мониторинг которых планируется провести
	Наименования органов исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющих мониторинг
	Сроки осуществления мониторинга
	Иные данные*

* - заполняется при необходимости указания дополнительных данных

____________________